



平成29年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月13日
東

上場会社名 株式会社Aiming 上場取引所
 コード番号 3911 URL <http://aiming-inc.com/ja>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 椎葉忠志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理グループゼネラルマネージャー (氏名) 渡瀬浩行 (TEL) 03(5333)8424
 定時株主総会開催予定日 平成30年3月28日 配当支払開始予定日 —
 有価証券報告書提出予定日 平成30年3月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期の連結業績 (平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期	6,829	△29.5	△2,949	—	△2,947	—	△2,972	—
28年12月期	9,689	△20.3	△310	—	△349	—	△551	—
(注) 包括利益	29年12月期		△2,984百万円(—%)		28年12月期		△635百万円(—%)	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率			
	円 銭	円 銭	%	%	%			
29年12月期	△88.59	—	△64.84	△37.1	△43.1			
28年12月期	△16.10	—	△8.3	△3.7	△3.2			
(参考) 持分法投資損益	29年12月期		△0百万円		28年12月期		△22百万円	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産				
	百万円	百万円	%	円 銭				
29年12月期	6,969	3,126	44.6	92.51				
28年12月期	8,914	6,082	67.9	180.67				
(参考) 自己資本	29年12月期		3,110百万円		28年12月期		6,055百万円	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年12月期	△2,407	△190	853	5,115
28年12月期	△1,770	△95	1,181	6,855

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
28年12月期	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	—	—	—
29年12月期	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	—	—	—
30年12月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

3. 平成30年12月期の連結業績予想 (平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第1四半期	2,244	9.0	△591	—	△592	—	△594	△17.71

(注) 当社グループは、スマートフォンを中心としたオンラインゲーム事業を展開しており、短期的な変化が激しいことなどから、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとの決算短信発表時に翌四半期の業績見通しを公表させていただきます。

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期	34,493,500株	28年12月期	34,493,500株
② 期末自己株式数	29年12月期	874,000株	28年12月期	975,000株
③ 期中平均株式数	29年12月期	33,546,007株	28年12月期	34,228,657株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年12月期の個別業績（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期	6,830	△29.6	△2,912	—	△2,922	—	△2,958	—
28年12月期	9,713	△20.0	△39	—	△267	—	△550	—
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
29年12月期	△88.18		—					
28年12月期	△16.07		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
29年12月期	6,966		3,127		44.6	92.55		
28年12月期	8,876		6,069		68.1	180.60		

(参考) 自己資本 29年12月期 3,111百万円 28年12月期 6,053百万円

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「今後の見通し」をご覧ください。

・当社は、平成30年2月13日（火）に機関投資家及び証券アナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料、動画等につきましては、開催後当社ホームページ（<http://ir.aiming-inc.com/>）に掲載致します。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動に対する懸念はあったものの、雇用・所得環境の改善が進み、緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の中、国内のスマートフォン向けオンラインゲーム市場は、市場規模の拡大は続いているものの、成長率は鈍化しております。また、各社により、知名度の高いアニメやゲームを題材としたタイトルや海外でヒットしているタイトルの投入があり、競争環境は厳しさを増しております。

当社グループにおきましては、オンラインゲーム事業の成長及びシェアの拡大を目指し、既存タイトルの拡充と新規タイトルの開発に取り組んでまいりました。

既存タイトルにつきましては、『剣と魔法のログレス いにしへの女神』が、サービス開始から4周年を迎えました。課金ユーザーが低調に推移した時期もありましたが、有名IPとのコラボレーションや時期を絞って実施したTVCMによりアクティブユーザーの維持に努めた結果、引き続き当社の売上を牽引しました。

新規タイトルにつきましては、ライセンスインタイトル『ルナプリ from 天使帝國』や自社開発タイトル『CARAVAN STORIES』など5本の配信を行いました。特に、『CARAVAN STORIES』につきましては、知名度の無い完全オリジナルタイトルであるもののマーケティング施策が奏功し、当社がターゲットとしているミッドコア層を中心としたユーザーを獲得できたことで、サービス開始から堅調な立ち上がりとなりました。

新規タイトルは一定の成果をあげたものの、既存タイトルの売上減少が大きく、当社グループ全体の売上高は前連結会計年度に比べて減少しました。また、次期以降のタイトルも含めた新規タイトルの開発に伴う人件費や外注費などのコストが増加したため、前連結会計年度に比べて営業損失は拡大しました。

以上の結果、当連結会計年度における売上高は、6,829百万円（前年同期比29.5%減）、営業損失は2,949百万円（前年同期は営業損失310百万円）、経常損失は2,947百万円（前年同期は経常損失349百万円）となり、親会社株主に帰属する当期純損失は2,972百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失551百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,945百万円減少し、6,969百万円となりました。これは主として、現金及び預金の減少1,739百万円及び売掛金の減少311百万円によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1,011百万円増加し、3,843百万円となりました。これは主として、未払金の増加316百万円及び長期借入金（1年内含む）の増加825百万円によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2,956百万円減少し、3,126百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する当期純損失2,972百万円の計上等による利益剰余金の減少3,002百万円によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物は前連結会計年度より1,739百万円減少し、5,115百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって減少した資金は2,407百万円（前年同期は1,770百万円の減少）となりました。これは主として、売上債権の減少310百万円があったものの、税金等調整前当期純損失2,947百万円を計上したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって減少した資金は190百万円（前年同期は95百万円の減少）となりました。これは主として、敷金及び保証金の差入による支出190百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によって増加した資金は853百万円（前年同期は1,181百万円の増加）となりました。これは主として、長期借入金の返済による支出674百万円があったものの、長期借入による収入1,500百万円によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成25年12月期	平成26年12月期	平成27年12月期	平成28年12月期	平成29年12月期
自己資本比率 (%)	—	—	74.3	67.9	44.6
時価ベースの自己資本比率 (%)	—	—	288.6	156.0	264.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%)	—	—	6.6	△1.1	△1.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	—	—	985.5	△206.8	△243.6

自己資本比率 (%) : 自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率 (%) : 株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%) : 有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) : キャッシュ・フロー/利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。

(4) 今後の見通し

当社グループは、スマートフォンを中心としたオンラインゲーム事業を展開しており、短期的な変化が激しいことなどから、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとの業績発表時に翌四半期の業績見通しを公表させていただきます。

なお、平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～3月31日)につきましては、サマリー情報をご覧ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当連結会計年度 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,855,027	5,115,737
売掛金	1,395,971	1,084,646
仕掛品	—	808
貯蔵品	1,219	101
繰延税金資産	18,773	—
前払費用	89,310	110,293
未収入金	38,494	109,187
その他	11,585	17,089
流動資産合計	8,410,381	6,437,865
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	55,998	44,609
機械及び装置（純額）	9,763	6,971
工具、器具及び備品（純額）	15,766	16,130
有形固定資産合計	81,529	67,711
無形固定資産		
ソフトウェア	54,063	49,305
無形固定資産合計	54,063	49,305
投資その他の資産		
関係会社出資金	6,708	—
敷金及び保証金	239,354	414,488
その他	122,703	—
投資その他の資産合計	368,766	414,488
固定資産合計	504,359	531,505
資産合計	8,914,740	6,969,370

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当連結会計年度 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	258,113	228,505
1年内返済予定の長期借入金	549,600	1,049,520
未払金	381,176	697,955
未払費用	92,286	115,744
未払法人税等	10,188	12,574
未払消費税等	47,451	—
前受金	105,721	37,823
預り金	24,342	20,803
その他	1,609	173
流動負債合計	1,470,489	2,163,099
固定負債		
長期借入金	1,338,200	1,663,700
長期未払金	23,175	16,306
固定負債合計	1,361,375	1,680,006
負債合計	2,831,865	3,843,106
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,929,863	2,929,863
資本剰余金	2,919,863	2,930,772
利益剰余金	654,485	△2,347,605
自己株式	△450,865	△404,160
株主資本合計	6,053,345	3,108,868
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,488	1,386
その他の包括利益累計額合計	2,488	1,386
新株予約権	16,000	16,000
非支配株主持分	11,041	9
純資産合計	6,082,875	3,126,264
負債純資産合計	8,914,740	6,969,370

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
売上高	9,689,298	6,829,450
売上原価	2,981,185	4,154,064
売上総利益	6,708,113	2,675,385
販売費及び一般管理費	7,018,478	5,624,440
営業損失(△)	△310,365	△2,949,054
営業外収益		
受取利息	1,002	236
為替差益	—	1,880
受取手数料	1,333	4,689
雇用調整助成金	1,590	3,776
補助金収入	—	3,520
その他	815	79
営業外収益合計	4,741	14,182
営業外費用		
支払利息	8,558	9,881
為替差損	10,144	—
株式交付費	30	—
持分法による投資損失	22,581	549
支払手数料	2,477	1,950
その他	4	308
営業外費用合計	43,796	12,689
経常損失(△)	△349,420	△2,947,561
税金等調整前当期純損失(△)	△349,420	△2,947,561
法人税、住民税及び事業税	23,336	17,529
法人税等調整額	259,650	18,773
法人税等合計	282,987	36,303
当期純損失(△)	△632,408	△2,983,864
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△80,995	△11,809
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△551,412	△2,972,055

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
当期純損失(△)	△632,408	△2,983,864
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△2,600	△1,101
その他の包括利益合計	△2,600	△1,101
包括利益	△635,008	△2,984,965
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△554,011	△2,973,157
非支配株主に係る包括利益	△80,996	△11,809

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,925,080	2,915,080	1,385,653	—	7,225,814
当期変動額					
新株の発行	4,782	4,782	—	—	9,565
剰余金の配当	—	—	△172,195	—	△172,195
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—	—	△551,412	—	△551,412
自己株式の取得	—	—	—	△462,426	△462,426
自己株式の処分	—	△7,560	—	11,560	4,000
自己株式処分差損の振替	—	7,560	△7,560	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	4,782	4,782	△731,167	△450,865	△1,172,468
当期末残高	2,929,863	2,919,863	654,485	△450,865	6,053,345

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	5,087	5,087	—	12	7,230,913
当期変動額					
新株の発行	—	—	—	—	9,565
剰余金の配当	—	—	—	—	△172,195
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—	—	—	—	△551,412
自己株式の取得	—	—	—	—	△462,426
自己株式の処分	—	—	—	—	4,000
自己株式処分差損の振替	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△2,599	△2,599	16,000	11,029	24,430
当期変動額合計	△2,599	△2,599	16,000	11,029	△1,148,038
当期末残高	2,488	2,488	16,000	11,041	6,082,875

当連結会計年度(自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,929,863	2,919,863	654,485	△450,865	6,053,345
当期変動額					
新株の発行	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—	—	△2,972,055	—	△2,972,055
自己株式の取得	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△30,035	—	46,705	16,670
自己株式処分差損の振替	—	30,035	△30,035	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	10,909	—	—	10,909
当期変動額合計	—	10,909	△3,002,090	46,705	△2,944,476
当期末残高	2,929,863	2,930,772	△2,347,605	△404,160	3,108,868

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	2,488	2,488	16,000	11,041	6,082,875
当期変動額					
新株の発行	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—	—	—	—	△2,972,055
自己株式の取得	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	16,670
自己株式処分差損の振替	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,101	△1,101	—	△11,032	△1,224
当期変動額合計	△1,101	△1,101	—	△11,032	△2,956,610
当期末残高	1,386	1,386	16,000	9	3,126,264

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純損失 (△)	△349,420	△2,947,561
減価償却費	35,456	41,970
コンテンツ償却費	122,888	—
持分法による投資損失	22,581	549
受取利息	△1,002	△236
支払利息	8,558	9,881
補助金収入	—	△3,520
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,115	310,921
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△111,397	△261
仕入債務の増減額 (△は減少)	△29,603	△29,607
その他	△477,174	219,214
小計	△783,229	△2,398,649
利息及び配当金の受取額	1,002	236
利息の支払額	△9,619	△9,744
補助金の受取額	—	3,520
法人税等の支払額	△978,340	△3,131
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,770,186	△2,407,768
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△14,465	△11,159
無形固定資産の取得による支出	△43,521	△11,386
敷金及び保証金の差入による支出	—	△190,947
その他	△37,307	22,506
投資活動によるキャッシュ・フロー	△95,294	△190,987
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	9,565	—
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△200,000	—
長期借入れによる収入	2,300,000	1,500,000
長期借入金の返済による支出	△412,200	△674,580
自己株式の取得による支出	△463,567	—
配当金の支払額	△172,195	—
その他	119,843	27,884
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,181,445	853,304
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,957	6,160
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△686,992	△1,739,289
現金及び現金同等物の期首残高	7,542,019	6,855,027
現金及び現金同等物の期末残高	6,855,027	5,115,737

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、オンラインゲーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
1株当たり純資産額	180.67円	92.51円
1株当たり当期純損失金額(△)	△16.10円	△88.59円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失金額であるため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)
1株当たり当期純損失金額		
親会社株主に帰属する当期純損失金額(△)(千円)	△551,412	△2,972,055
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失金額(△)(千円)	△551,412	△2,972,055
普通株式の期中平均株式数(株)	34,228,657	33,546,007

(重要な後発事象)

該当事項はありません。